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Катиап счак . -

к - -- Szanowny Panik Majorze -

A Jak pisałem w li

rpoprzefinim, pozostaję w Rydze aż do otrzymania w

względzie dyspozycji od Pana. Proszę uprzejmie o z.
у %
komunîkoWanie mi Jegoldecyzjî przez telegraf, poni

fundusze, jakie otrzymałen w WŚrszawie,fjużxsię wyc

paly i, о ile nie mlaìbym tu bozostawac na czas pe

tacji, chciałbym jaknajprędzej wrócić do Tarszawy, .

ma wię reklamować w M.3.Z. wyazinł wschodni i pose

Jodko. î „BW z

i Tymczasem pracy nie zawjeazaş. Poni ewaă park

= Birnbaum wyje&d&a dziś, od wczoraj zacząłęm pracow

d dsetà galammn$oraelu

* #. и Z zakresu polityki baltjcklew mam do наложив

wanna, со ma…tepuge. W ciągu tygodnla ubiegłego w

Rydze miały wiejsce wypadki ?Qlltyczne podkopują

no stanowisko obcenego rządu, o ktorych telegrafow

* już do Wnrśzawy. Moja depesza od Orientu zawieraj

\ kiikasét słow zostałą już вёрстке bgTOSzonE prżez

ТЦ sę. Dodan tutar—szczegély, ktorych nie mogłem v%_

= "55:- in claris. $ с ноче " і &

ЁЁ ip" (Зида 26 wrzośnxa n granicy niemieckiej władze łotewskie

/ pisany przez Derentala do Sawinkowa. W liście tym Derental o

It
Жv‘ widowały jadącego do Warszawy hr, Pahlena, ktoremu zabrały li.

- 7

  

.w1ada o śwcich zabiegach u rzędu i dowodztwa łotewskiego w ce

- Ì dojscia do porozumienia na temat wspólnej akcji polltyczneJan

Ё 80П160К161`?1Ш18 28 września| edqc z w Libawie -

opubllkowało artykuł donuncgujący Derentala, ktorśgo oskarża 0 -

werbowani e · na Lotwieprzy wspoludziale władz łotewskxch Art;



 

Koło l października Derental wyjechał do Rewla. Baron Iwan

Was. Engelhardt, o ktorym pisstem w poprzednim liście, течан/1111,

że тапы już podpisany rozkaz aresztowania Berentala, w razu,
gdyby wrocił na tnrytorJum łotewskie, Partja 3,D, żąda obecnle
zwołania nadzwyczajnej sesji konstytuanty, gdźie zamierza wnieść

interpelację w sprawie Pahlena-Derentala i, przy tej okazji, oba—
lić obecny давши, zastępując go rządem bardziej lewicowym.
Powszechnie panuje mniemanie, że gabinet obecny znajdzie się w
mniejszości. Przyczyniają się do tego skandale, jakie mi: iy
miejsce w Rydze z racji wykrycia wielkich nadużyć w urzędach pań-

| stwowych(0d 20 m.b. każdej nocy odbywają się rewizje u osób

| sxompromxtohanych w kwestji nadużyć albo sprawie Derentala. Rew-

wizje zostały dokonane u wszystkich znanych agentów rosyjskich,

mlędzy innymi u Gerza,zastępcy Derentala. Rewidowano również

oficerów łotewskich, ktorzy mieli stosunki z Derent&lem. Jeden z

nigh, Was, Was. Siergiejew, ppłk. został aresztowany. Engelhardt
mówił mi, że Wszyscy wyśsi oficerowie łotewscy są w istocie rzeczy

dobrymi patrjotami rosyjskimi, patrzącymi na Łotwę, jako na

„państwo tym:.zasowe, i gotowym@ w każdej chwili _przejść na kn

służbę rosyjską Między takimi zemaskowanymi Нов) алаші Engelhardt

wymienił gen. Ballodlîşg glownod. sit zbr lot.s" a swego starego

znajomego i kolegę ze służby rosyriskiejy' 1 gen. Radzinscha, szefa

sztabu.Oba; pozostawali w stosunxach Dérentalem i innymi

rOSJanaml i ,jako sxomęomltowanx, podalx się na wyraźne życzenie

rządu /podobno Czakste, prezesa Konstytuanty/ do dymlle dnia

22 рададхегпдкаЇЇ Wczor:j niektore pisma podały do wiadomości dy—

misjg Radzinscha, Naczelne dowodztwo łotewskie może zatym w naj-

bliższych dniach ulec głębokim zmianom.

Sprawa Falkowskiego, ktorą artykuły inspirowane przez 8.0,

zmięszały ze sprawą Derentala, nic z nią niema wspolnego. Socja-

liści twierdzili mianowicie, ze Falkowski, podobnie, jak Pahlen,

przewoził korespondencję Derentala pod pieczęciami M.5.Z. lotf

w odpowiedzi na S.D. zaprzecza, aby lotewskie

M.S.Z. dawaio Falkowskiemu pakisty zupiéciştowane. Jakoteż rze-

czywiście Engelhardt zaznaczył mi, że pakiety Falkowskiego były

zapieczętowane przez sztab gen, W pakietach tych były pieniędze

w sumie kilkunastu miljonów rubli. Felkowski spekulujena walu-

tach, Na moje pytanie, czy pieniądze te były przeznaczone dla

bolszewików, Niemców, lub na inny cel polityczny, Engelhardt od-

 



  

  

 

   

   

  

 

agentem litewskim i niemieckim i,z tlego powodu, jest "wysoée ni

boz/piecznym'flj O Falkowskim Engelhardt mowit por. Birnbaumowi, a

ja powtorzyłem, co wiedziałem, mjr. Nyszkowskiemu. Moim zdaniem

do informacji tych należy się odnosić z pewną ostrożnością, pupie—f ** .

nie widzę dobrzę mut)/mw; dla ktorych Zngelhardź chce zgubić Rai;

kowskiego, Engelherd( powoływał się na rtm. Zygmunta Borkowskiego,.

ktorego miał znać jeszcze ze służby rosyjskiej. Byłoby bardzo po- :

żytecznym, aby Pan zapytał o to rtm. 'Borkowskiego, poniewaă Engel-

hardt mówił mi, że w niedalekiej może przyszłości będzie musiał '

 

opuścić Łotwę, może nawetnielegalnie, i chciałby, wzamian za Wes"
%z : 12 £; з z : %ofiarowane usługi, zapewnić sobie pomoc polską na wypadek ucieczki

i podróży przez Polskę. Wszystkie wiadomości od Engelhardta podaj

 

z zaznaczeniem zródła. Staram się wszystko, co się doń odnosi,

przekazywać mjr. Myszkowskiemu, ponieważ na pracy ściśle wywia-

dowczej się nie znam i bez rozkazu na ten efekt zajmować się nią -

 

samodzielnie nie Беде.

% Wcorej Engelhardt zaproponował mi zşînţeresowanie się finan-

" sowe w okradzeniu kurjera bolszewickiego jadącego z Rygi do

Moskwy. Kurjer ma mieć trzy walizy, zawiersjące korespondencję

. z Kopenhagi, Niemiec itd.. Operacją me być dokonaną w końcu tego

tygodnia. Koszta mają wynosig "ziieskplko kow гуаши"; %

Powiedziałem mu, że nie mogę się tym interesowa# narezie, na co

Engelhardt odpowiedział, że pieniądze znajdzie cdzieindziej, ale

pierwszeństwo w zużytkowaniu dokumentow otrzymają w takim razie

płacący, mnie zaś on sam zakomunikuje treść wykradzionych kores-

pondencji, Wszystko to zakomunikowalem mjr. Myszkowskiemu.

( Przez Rygę idzie poczta dyplomatyczna sowiecka z Danji, Nie- -

miec, Holandji, a nawet z Wiednia i Pragi. Dowodem tego mają być: %

dokumenty wykradzione tutaj przez Engelfiardta, a dotyczące wspol-

nego programu pracy komunistow wiedeńskich i praskich, Widziałem

pójedyńcze arkusze kopji tych dokumentow, będące obszernym progra- -

  
mem agitacji w Pradze; Wartość ich.niewielka. Oryginały są już .

zwrócone, a kopję kompletną mam dostag, Umm
ARC…
New*g*

<2 Litwy otrzymano ‘utaJ wiadomości o zaśstrzeniu sxę kry 2y3t- %

@binetowego w Kownie w sobotę, 23 m.b.»Wiadomości le przesłatem

  łod Orientu przez telegraf. ©Mm. Wasilewski twierdzi, że są one

przestarzałe. Nowych informacji brak, Rząd łotewski, ktory ma -

zapewne informacje na ten temat, nie podaje ich do wiadomości,

 



    

   

   

    

_Jutroxbędę паша; В:!вЊгпвШођ. ktorzy swieżo przyjechali z

Kowna, Wezmę od nich sprawozdanie o sytuacji wewnętrznej na

Litwie, ktore przyszlę niezwłocznie.

Od Orientu/telegrafowałem przed: kilku dniami: i/é‘rpÉodziewafiidj7 "

, tutaj przez bankinromzwyàke' kursu marki niem. w związku z domniem -

щепа фо Niemiec i zamówiekhiami, jakie ma tam zro-

bić dla Rosjią Wiadomości te sprawdzają się bardzo pom/123” a

% deybyristotnivs Niamey zamierzały eksportować do Rosji, kryzysy

obecne na Litwie i w Łotwie byłyby im ns rękę z tego tytułu,38 $

rządy lewicowe, dla różnych przyczyn, byłyby sklonniefsze' do

ułatwienia Niemcom {Тадэуш ladowego do Roşii);— Transporty morskie]

na Bałtyku są wybitnie drogie, пі erównie koçztownisjsze od lądo-

тайма 1 m.b. odbyła się w Berlinie b. ważne konferencja +

/ niemiezko-Ęmerykańska, dotyczący odstąpienia Niemcom przez Stany

- Zjednoczone! części tonażu bandlòwegoì’ktcry, budowany od 1917

przez rząd. ameryka ski, daje 'cbecnifemielkie deficyty. Budowane

©. z na koszt rządu, kiedy cena konstrukcji morskich byłg najwyższe,

& - statki te, wyprzedawane po cenie kosztu w Ameryce. nie zmalazly €

nabywców, Jedynie Niemcy są w stanie płaci@ ceny tak wysokie, i

Weka . * 0 ile pertrektaeje berlifskie nie. doszły do rezultatu, Niemcy

będą musiały starać się bardziej energicznie o tranzit lądowy,

Oczywiście są t6 rzeczyjlìczone na dłuższą mt;/è’ Trudno je

ogarnąć z jednego miejsca, Nieprzestaję zbierać do nich mater-

jałow. Dziś komunikuje je w stanie niekompletnym, na wypadek, i

gdyby Pan mogł ".je skonfrontować ż danemi z innych źródeł. >

f(CWikiewicz/ţ Lestowski nie przeAstają. skarżyć się na to, że

rząd polski nie chce z nimi mieć stostinków. Brak im zupełnie ko-

munikacji âéşarszawskş grupe bialcruskaçyäylbyl Panu niekmiernie H

zobowiązań) za przysłanie mi laskawe infórmacji o stanie cbecnym

kwestji?

ność vâôèîania sze—regu krokow pożytecznych tutaj.

ialomsììej w Warszawie. Informacje te dałyby mi moż-

Wyrazy prawdziwego szacunku łączę

4, MM?

   


